Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº358/2023

Requer informações acerca de  política de
atendimento aos dependentes químicos
no município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado pelo assunto, e que
as respostas do Poder Executivo serão encaminhadas ao solicitante;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantos atendimentos o município realiza mensalmente aos indivíduos
com problemas devido ao uso de drogas?

2. Dos atendimentos realizados, em média quantos são relativos a
menores de idade?

3. Existe convênio do Poder Executivo com clínicas de reabilitação? Em
resposta positiva, qual é o procedimento que deve ser realizado para que seja
possível o dependente químico conseguir uma vaga?

4. Ainda em resposta positiva ao item 3, em média, quantos dependentes
são encaminhados às clínicas de reabilitação nas unidades parceiras?

5. Quando encaminhados, qual o período mínimo de permanência do
dependente no centro de reabilitação?

6. Qual o custo mensal do tratamento de um dependente químico para o
município?

7. Existe previsão para implantação de mais clínicas ou parcerias para
atendimento ao dependente químico no município? Explicar.

8. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de março de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
74

/2
02

3
31

/0
3/

20
23

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: F

K
U

D
-H

0K
B

-4
E

7J
-C

T
00

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 31 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FKUDH0KB4E7JCT00, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FKUD-H0KB-4E7J-CT00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
74

/2
02

3
31

/0
3/

20
23

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: F

K
U

D
-H

0K
B

-4
E

7J
-C

T
00

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FKUDH0KB4E7JCT00,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FKUDH0KB4E7JCT00
		2023-03-31T17:33:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura